






概 述

一、建设项目基本情况

1、项目概况

济宁南天农科化工有限公司拟投资 11092.62万元在济宁化工产业园（济宁

新材料产业园）济宁南天农科化工有限公司现有厂区内年产 31800吨新型造纸环

保助剂技术改造项目。项目主要是从产品质量性能上的提升，对产品技术进行升

级，通过使用更合理、更创新性的的原材料促使产品品质更优异，成本更低，应

用范围更广泛。对现有项目工艺和设备未进行改建。

2、项目特点

（1）拟建项目属于改扩建项目，位于济宁化工产业园，金丹路以南，铁道

南路以北，园五路以西，山东硅科新材料有限公司以东。具体地理位置位于

纬度 35.10、经度 116.25附近。
[...]
浓度（mg/m3） 4.2 3.8 4.5 4.5 20 达标

排放速率(kg/h) 0.00962 0.00879 0.0103 0.0103 3.5 达标

环氧氯

丙烷

出

口

废气流量（标 m3/h） 2290 2314 2287 2314 -- --

浓度（mg/m3） <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 10 达标

排放速率(kg/h) -- -- -- -- -- 达标

硫酸雾
出

口

废气流量（标 m3/h） 2290 2314 2287 2314 -- --

浓度（mg/m3） <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 45 达标

排放速率(kg/h) -- -- -- -- 1.5 达标

有组织排

放

排气筒

DA001
2021.07.0

8

VOCs
（以非

甲烷总

烃计）

进

口

废气流量（标 m3/h） 11625 11271 11197 11625 -- --

浓度（mg/m3） 33.9 34.8 34.8 34.8 -- --

排放速率(kg/h) 0.394 0.392 0.390 0.394

出

口

废气流量（标 m3/h） 12843 12589 12906 12906 -- --

浓度（mg/m3） 1.17 1.18 1.24 1.24 60 达标

排放速率(kg/h) 0.00992 0.00985 0.0106 0.0106 3.0 达标

颗粒物
出

口

废气流量（标 m3/h） 12843 12589 12906 12906 -- --

浓度（mg/m3） 3.3 3.1 2.9 3.3 20 达标

排放速率(kg/h) 0.0424 0.039 0.0374 0.0424 3.5 达标

硫酸雾
出

口

废气流量（标 m3/h） 12843 12589 12906 12906 -- --

浓度（mg/m3） <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 45 达标

排放速率(kg/h) -- -- -- -- 1.5 达标

丙烯酰

胺

出

口

废气流量（标 m3/h） 12843 12589 12906 12906 -- --

浓度（mg/m3） <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 0.5 达标



济宁南天农科化工有限公司 现有项目工程分析

2-2-38

排放速率(kg/h) -- -- -- -- -- 达标

注：环氧氯丙烷、丙烯酰胺、VOCs执行《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1中Ⅱ时段、表 2标准及《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5标准及《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2标准。颗粒物执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）
表 5标准、《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1一般控制区排放要求及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准；硫酸雾执

行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准。

表 2.3-35 主要污染物厂界浓度监测结果（单位：mg/m3）

监测因子 监测时间 监测点位
监测结果

现行标准 达标分析
10：40-11:40 12：30-13：30 14：20-15:20

氨

2021.07.0
8

上风向 1# 0.06 0.07 0.06

1.0 达标
下风向 2# 0.12 0.10 0.11

下风向 3# 0.10 0.09 0.10

下风向 4# 0.08 0.10 0.09

硫化氢

上风向 1# 0.006 0.005 0.006

0.03 达标
下风向 2# 0.010 0.009 0.011

下风向 3# 0.010 0.009 0.012

下风向 4# 0.009 0.011 0.010

臭气浓度

上风向 1# ＜10 ＜10 ＜10

20 达标
下风向 2# 13 12 15

下风向 3# 13 12 14

下风向 4# 12 11 12

非甲烷总

烃

上风向 1# 0.43 0.42 0.42

2.0 达标下风向 2# 0.57 0.59 0.60

下风向 3# 0.79 0.67 0.74

http://www.mep.gov.cn/image20010518/5303.pdf


济宁南天农科化工有限公司 现有项目工程分析

2-2-39

下风向 4# 0.71 0.72 0.67

颗粒物

上风向 1# 0.200 0.167 0.183

1.0 达标
下风向 2# 0.417 0.383 0.400

下风向 3# 0.433 0.367 0.417

下风向 4# 0.383 0.333 0.367

硫酸雾

上风向 1# 0.014 0.014 0.014

1.2 达标
下风向 2# 0.014 0.014 0.014

下风向 3# 0.014 0.014 0.014

下风向 4# 0.015 0.015 0.016

环氧氯丙

烷

上风向 1# ＜0.1 ＜0.1 ＜0.1

2.0 达标
下风向 2# ＜0.1 ＜0.1 ＜0.1

下风向 3# ＜0.1 ＜0.1 ＜0.1

下风向 4# ＜0.1 ＜0.1 ＜0.1

注：VOCs（以非甲烷总烃计）执行《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3厂界监控点浓度限值。污水处理站废气氨气、

硫化氢、VOCs、臭气浓度执行《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2厂界监控点浓度限值。颗粒物、硫酸

雾满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值。



济宁南天农科化工有限公司 现有项目工程分析

2-40

根据监测结果：现有工程 DA001、DA002排气筒有组织废气环氧氯丙烷、VOCs满足

《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1中Ⅱ时段、表 2标

准及《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5标准要求。颗粒物满足《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5标准及《区域性大气污染物综合排

放标准》（DB37/2376-2019）表 1一般控制区排放要求。硫酸雾满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）二级标准。

无组织排放环氧氯丙烷、VOCs满足《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工

行业》（DB37/2801.6-2018）表 3厂界监控点浓度限值要求。氨气、硫化氢、VOCs、臭

气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中表 1二级标准。颗粒物、硫酸

雾满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值。

2、废水

（1）废水来源

拟建项目排水系统采用雨污分流的排放体系。设备清洗用水收集后桶装暂存，再回

用于同类产品生产。水喷淋产生的吸收液回用于同类产品的生产。

①浓缩废水

去离子水制备过程中会产生浓缩废水，主要污染物为含盐量，间歇排放，汇同生

活污水和循环冷却排污水，外排至园区污水管网送园区污水处理厂做深度处理。

②循环冷却水排污水

循环冷却水汇同生活污水和浓缩废水，外排至园区污水管网送园区污水处理厂做

深度处理。

③生活污水

生活污水主要是职工洗涤污水及冲刷用污水，排入厂区污水处理系统处理后外排至

园区污水管网送园区污水处理厂做深度处理。

④洗桶废水

洗桶废水收集后排入厂区污水处理系统处理后汇同去离子水制备浓缩废水和循环

冷却排污水排入园区污水管网送园区污水处理厂做深度处理。

（2）治理措施

与厂区设置一座处理能力为 10m3/h的污水处理站，采用“絮凝+气浮刮渣+过滤+压

滤+调节池+生物接触氧化”工艺对废水进行预处理，洗桶废水、生活污水经预处理后与

http://www.mep.gov.cn/image20010518/5303.pdf


济宁南天农科化工有限公司 现有项目工程分析

2-41

去离子水制备浓缩废水和循环冷却排污水汇合，废水水质达到园区污水处理厂的接管

要求后，排入园区污水管网送园区污水处理厂做深度处理。

处理后达标尾水

园区污水处理厂

洗桶废水、生

活污水

厂区污水处理站预处理

（絮凝+气浮刮渣+过滤+压滤

+调节池+生物接触氧化）

循环冷却排污水、去离

子水制备浓缩废水

图 2.3-11 现有项目废水处理设施及各类污水处理流向关系示意图

废水处理工艺流程说明：

（1）调节池：用以调节进、岀水流量的的筑物。主要起对水量和水质的调节作用，

以及对污水 pH值、水温，有预曝气的调节作用，还可用作事故排水。调节池的作用是

均质和均量，一般还可考虑兼有沉淀、混合、加药、中和和预酸化等功能。

（2）气浮机：污水中的污染物分为溶解性有机物和非溶解性物质（即 SS），溶解

性有机物在一定条件下，可以转化为非溶解性物质，污水处理的方法之一就是加入混凝

剂和絮凝剂使大部分溶解性有机物转达化为非溶解性物质，再将全部或大部分非溶解性

物质（即 SS）去除以达到浄化污水的目的，而去除 SS的主要方法就是利用气浮的方法。

经加药反应后的污水进入气浮的混合区，与释放后的溶气水混合接触，使絮凝体粘

附在细微气泡上，然后进入气浮区。絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层

的清水经集水器流至清水池后，一部分回流作溶气使用，剩余清水通过溢流口流岀。气

浮池水面上的浮渣积聚到一定厚度以后，由刮沫机刮入气浮机污泥池后排岀。

（3）ACH生物接触氧化：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间

的生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污

水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污

水与填料接触不均的缺陷。其浄化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附

废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到浄化。



济宁南天农科化工有限公司 现有项目工程分析

2-42

图 2.3-12 现有项目污水处理站废水处理工艺流程图

本次评价过程中采用 2021年 09月 15日山东修瑞德质量检测技术有限公司检测报

告说明现有工程。

表2.3-8 厂区出水监测结果 单位：mg/L

项目

2021.9.15

废水总排口
园区水处理厂接纳标准及排

污许可限值要求

PH

7.8

6~97.6

7.5

CODCr

40

50038

38

NH3-N

3.04

352.73

3.66

SS

21

15028

19

总磷
0.44

6
0.41



济宁南天农科化工有限公司 现有项目工程分析

2-43

0.54

总氮

9.4

5010.4

10.2

全盐量

1050

16001110

1100

BOD5

7.7

3507.6

7.0

动植物油

10.3

1009.87

9.53

石油类

6.57

156.63

7.12

由以上数据得出，监测期间，公司总排口污染物污水总排口中各污染物浓度均满足

园区水处理厂接纳标准及排污许可限值要求。

现有洗桶废水、生活污水仅占污水处理站处理能力的 15.5%，剩余处理能力 84.5%，

污水处理站处理能力可满足现有项目废水处理要求。现有项目污水总排放量为

32373.8m3/a（107.913m3/d）。

3、地下水

厂区共布设 3眼地下水跟踪监测井。

表2.3-9 厂区地下水跟踪监测孔相关参数

孔号 地点 功能 孔深（m）监测层位 监测频率 监测项目

1# 厂区上游监测井 上游背景 30

潜水含水

层
1次/半年

PH、溶解性总固

体、总硬度、耗氧

量

2# 厂区中游监测井 中游跟踪监测井 30

3# 厂区下游监测井 下游跟踪监测井 30

表2.3-10 厂区出水监测结果 单位：mg/L
检测点位 检测项目 检测结果 标准限值

厂区上游监测井 PH 7.4 6-9



济宁南天农科化工有限公司 现有项目工程分析

2-44

总硬度 416 450

溶解性总固体 925 1000

耗氧量 0.54 3.0

厂区中游监测井

PH 7.3 6-9

总硬度 431 450

溶解性总固体 961 1000

耗氧量 0.67 3.0

厂区下游监测井

PH 7.4 6-9

总硬度 1170 450

溶解性总固体 1710 1000

耗氧量 0.89 3.0

根据 2021年企业上半年自行检测报告表明，下游监测井总硬度、溶解性总固体超

出《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）III 类标准；其他水质点均能满足《地下水

质量标准》（GB/T 14848-2017）III 类标准。

4、噪声

现有项目主要噪声设备为风机、水泵、物料输送泵等，采取相应的基础减震、加装

隔声屏、采用软化接口等措施进行治理，对外环境的噪声影响较小。

根据 2021年企业第 3季度自行检测报告表明（由山东修瑞德质量检测技术有限公

司），监测期间（2021.07.08）：东、南、北厂界昼间噪声 Leq在 57.4-58.7dB(A)之间，

夜间噪声在 46.6-47.7dB(A)之间；东、南、北厂界均符合《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类要求（西厂界与其他企业相邻，不具备检测条件）。

5、固废

厂区内废活性炭、除尘器收集粉尘、废导热油、污泥等均为危险废物，暂存厂区危废间；人员

生活垃圾收集委托环卫部门清理。

表2.3-11 现有项目固体废物源强及排放状况表

序

号
污染物名称 组成 状态

产生量

（t/a）
固废性质 处置方式

1 废包装材料 包装袋、包装桶 固态 62 /

由于在使用过程中会产

生破损而无法使用，委

托有资质的企业处理处

置
[...]
大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2:（）t/a NOx:（）t/a 颗粒物:（0.108）t/a VOCs:（1.704）t/a



济宁南天农科化工有限公司 环境影响预测与评价

5-36

注：“□”为勾选项 ，填“√”；“（ ）” 为内容填写项

5.2 地表水环境影响评价

1、地表水环境影响评价等级

依据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水评价等

级的确定主要按照影响类型、排放方式 、排放量或影响情史、受纳水体环境质量

现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，具体评

价依据具体见表 5.2-1。
表5.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定一览表

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200或W＜6000

三级 B 间接排放 --

本项目产生的废水厂区污水处理站预处理后达到园区污水处理厂标准的要求

后排入园区污水处理厂做深度处理，不直接排入外环境，属于间接排放，故地表

水环境影响评价为三级 B。

2、评价范围

水污染影响型建设项目评价范围应根据评价等级、工程特点、影响方式及程

度、地表水环境质量管理要求等确定。由于本项目地表水评价等级为三级 B，其评

价范围为应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求。

5.2.2 项目废水排放情况

（1）生活污水

生活污水主要是职工洗涤污水及冲刷用污水，排放量 44m3/d（1200m3/a），进入厂

区废水处理站预处理后排入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

（2）生产工艺废水

项目生产工艺中无废水外排。

（3）设备清洗废水

根据企业提供的资料，设备检修及更换产品时，要对反应釜等设备进行清洗，采用



济宁南天农科化工有限公司 环境影响预测与评价

5-37

水枪冲洗，收集后桶装暂存，回用于同类产品生产。

（4）循环冷却水排污水

拟建项目循环冷却水排放量为 5.1m3/d，排入园区污水管网，由园区污水处理厂统

一处理。

（5）去离子水制备废水

采用 RO反渗透系统制备去离子水，产生约 44.4%左右的含钙、镁离子较高的水，

约 36.302m3/d（10890.539m3/a），排入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

（6）废气吸收装置废水

废气吸收装置碱液循环使用，每 7天更换一次，外排量为 0.21m3/d，共计 64.286m3/a，

进入厂区废水处理站预处理后排入园区污水管网，由园区污水处理厂统一处理。

（7）成品桶清洗废水

洗桶废水 19m3/d，5700m3/a，进入厂区废水处理站预处理后排入园区污水管网，

由园区污水处理厂统一处理。

通过工程分析可知，拟建项目产生的废水采取清污分流进行收集处理。

5.2.3 项目污水处理站影响分析

1、项目污水处理站简介

①厂区污水处理站处理规模为10m3/h。

②工艺流程说明：废水采用“絮凝+气浮刮渣+过滤+压滤+调节池+生物接触氧化”工

艺对废水进行处理，经过该系统处理后的外排废水符合园区污水处理厂接收标准要求。

③污水处理站处理工艺：



济宁南天农科化工有限公司 环境影响预测与评价

5-38

图 5.2-1 项目污水处理站废水处理工艺流程图



济宁南天农科化工有限公司 环境影响预测与评价

5-39

项目区产生的洗桶废水、废气吸收装置废水、生活污水经厂区污水处理站处理后

排入园区污水管网，送园区污水处理厂处理。

④废水处理效果

表5.2-2 废水处理效果一览表

废水种类
废水量

m3/d
CODcr
mg/L

BOD5

mg/L
氨氮

mg/L
总氮

mg/L
SS

mg/L
石油类

mg/L
甲醛

mg/L
全盐量

mg/L
混合废水

浓度
181.23 ≤500 ≤350 ≤35 ≤50 ≤150 ≤15 ≤5 ≤1600

园区污水

处理厂接

管标准

≤4万 ≤650
与 COD
比值≥0.4

≤35 ≤50 ≤150 ≤30 ≤5 ≤1600

其排放水质能够满足园区污水处理厂的接管要求及《流域水污染物综合排放标准第 1部

分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）中对全盐量要求。

2、利用现有污水处理设施的可行性分析

（1）进水水质

通过工程分析可知，本项目进污水站混合水质平均 COD浓度≤1800mg/l，氨氮浓度

≤200mg/l，能够满足污水处理站设计的进水要求。

（2）水量

现有生产废水预处理站规模为 10m3/h，现有实际处理最大水量为 37.25m3/d（1.55m3/h），

本项目生产废水量为 20.81m3/d（0.87m3/h），满足本项目完成后全厂生产废水预处理需

求。

5.2.4 项目废水排入园区污水处理厂分析

1、园区污水处理厂（山东公用达斯玛物水务有限公司）简介：

（1）基本情况

山东公用达斯玛特水务有限公司位于济宁化工产业园（济宁新材料产业园）

区中部，由山东公用达斯玛特水务有限公司出资建设，占地面积 5.3 万 m2，处理

工艺为“水解酸化+厌氧+CBR+ASB+混凝沉淀+臭氧氧化”工艺，总设计处理规模 4

万 m3/d，一期 2 万 m3/d 的处理能力与 2015 年 12 月 30 日通过环保验收，二期 2

万 m3/d 规划 2018 年年底建成；污水处理厂规划在现状厂区以东留有扩建远期 4

万 m3/d，最终形成总的污水处理能力为 8 万 m3/d，可满足开发区园区所有企业的

废水处理。污水处理厂主要接纳园区内企业及园区生活服务配套生活区，不包括

周边村镇的生活污水。污水处理厂设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排



济宁南天农科化工有限公司 环境影响预测与评价

5-40

放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准及《流域水污染物综合排放标准第 1 部

分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）标准要求，通过管道排至开发区南

侧的人工湿地水质净化系统，人工湿地设计出水满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准，经孙瓦房村南侧排水路线排入新万福河。

（2）服务范围

生产区服务范围：东到规划运煤专用线，西至 105 国道，北起北大溜河，民

生北路，南到南谢路，规划总用地约 20.0 平方公里。

综合服务区范围：北起阳光西路，南至新兴路，东起 105 国道，西至生活三

路，规划总用地为 2.1 平方公里。其中开发区近期建设用地规模为 11.44km2，其中

产业区建设用地规模 9.34km2，综合服务区建设用地规模 2.1km2。

（3）规模

山东公用达斯玛特水务有限公司规划于南北中心大道与新兴路交叉口东北

部，近期设计规模为 4 万 m3/d，远期设计规模为 8 万 m3/d。

（4）接纳范围及进水水质

污水接纳范围主要是济宁化工产业园（济宁新材料产业园区）的工业污水和

生活污水以及周边乡镇居住区的生活污水。

废水接纳标准：PH6~9、COD≤650mg/L、BOD 与 COD比值≥0.4、SS≤150mg/L、

氨氮≤35mg/L、总氮≤50mg/L、总磷≤6mg/L。

（5）出水标准

废水排放标准：《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A 标准及《流域水污染物综合排放标准第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB37/3416.1-2018），即 pH6~9、COD≤50mg/L、BOD≤10mg/L、SS≤10mg/L、

氨氮≤5mg/L、总氮≤15mg/L、总磷≤0.5mg/L，氟化物≤2mg/L，全盐量≤1600mg/L，

硫酸盐≤650mg/L。

（6）工艺流程

山东公用达斯玛特水务有限公司选择“预处理+生化处理+深度处理”工艺作为

该污水处理厂的最终处理工艺。预处理采用格栅+沉砂+调节工艺；生化处理采用

水解+曝气生物流化池+曝气池工艺；深度处理采用臭氧氧化+曝气生物流化池+混

凝气浮工艺。其污水处理工艺流程见图 5.2-2。



济宁南天农科化工有限公司 环境影响预测与评价

5-41

图 5.2-2 园区污水处理厂工艺流程图

园区污水处理厂工艺流程文字性叙述：

开发区污水根据来水不同分为重力流污水和压力流污水，重力流污水经开发

区污水管网收集后自流进入污水处理厂，压力流污水由厂外管架通过压力管道送

入污水处理厂，由于重力流污水在收集输送过程中会携带一些悬浮物和砂，首先

经粗格栅拦截污水中大块漂浮物后由污水提升泵提升至细格栅渠，污水再经细格

栅拦截进一步去除污水中细小漂浮物，经沉砂池沉砂，分离并去除污水中砂粒，

经上述处理后的污水通过重力流进入调节事故池，与压力流污水混合一并处理。

调节池内设有潜水搅拌机，使压力流污水与重力流污水充分混合，均匀水质、

调节水量。当事故状态时，通过阀门切换将进水切换至事故池暂时储存，待来水

恢复正常时，再由泵将事故水少量均匀地提升至调节池。

调节池出水经污水提升泵提升至生化池，生化池根据功能分为水解池、A 池

（缺氧池）、CBR 池（曝气生物流化池）和 ASB 池（曝气池），污水首先进入水

解池，进行水解酸化反应，将难降解的大分子有机物分解为易于生物降解的小分

子有机物；水解池出水进入 A 池进行反硝化反应，将大部分硝酸盐还原成氮气；

缺氧池出水进入 CBR 池和 ASB 池，CBR 池内设有流化填料和鼓风曝气、ASB 池

内设有鼓风曝气，将进水中的大部分氨氮转化成硝酸盐，并去除大部分有机污染

物，ASB 池中的混合液部分回流至 A 池，混合液回流比为 200%，ASB 池出水自



济宁南天农科化工有限公司 环境影响预测与评价

5-42

流进入二沉池，经固液分离后上清液自流进入臭氧氧化及后置 CBR 池。

臭氧氧化及后置 CBR 池包括臭氧氧化池、缓冲池及后置 CBR 池，污水首先

进入臭氧氧化池，在臭氧氧化池投加臭氧，利用臭氧的高级氧化作用，提高废水

的可生化性、降低和去除其毒性；臭氧氧化池出水进入缓冲池，缓冲池设有空气

搅拌，使未反应的臭氧降解消耗完全，避免残余的臭氧对后续生化系统产生毒害

作用；缓冲池出水进入后置 CBR 池，后置 CBR 池设有流化填料和鼓风曝气，进

一步去除污水中的氨氮和有机物。后置 CBR 池出水自流进入混凝气浮池，与投加

的絮凝剂和助凝剂混合，经过混凝反应的污水进入溶气气浮池，进一步去除污水

中的有机污染物、色度以及悬浮物，满足排放要求。经以上处理后的达标污水自

流进入外排泵站，经排水泵提升后进人工湿地净化后再排入新万福河。

二沉池排出的污泥部分回流至 A 池，部分排至污泥脱水间的污泥池，与混凝

气浮池排泥和浮渣一并经污泥泵提升进入带式浓缩脱水机，经脱水后泥饼含水率

约 80%，装车外运处置。

山东公用达斯玛特水务有限公司经处理后的水质能够达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《流域水污染物综合排放标准第 1部

分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）标准要求后排入塌陷地。塌陷地内设置人工

湿地水质净化系统，进行更进一步净化，经塌陷地内芦苇等自然生态系统净化后

出水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，排入新万

福河，向东 25 公里入南四湖。

2、园区污水处理厂接纳项目废水能力分析

（1）污水管网铺设

园区管网已经覆盖本项目所在区域，因此从污水管网铺设方面拟建项目废水

进入园区污水处理厂进行处理是可行的。

（2）进水水质

通过工程分析及建设方提供的资料可知，本项目的废水经污水站处理后的混合水质

平均 COD浓度≤500mg/l，氨氮浓度≤35mg/l，石油类浓度≤15mg/L，甲醛浓度≤5mg/L，

能够满足园区污水处理厂设计的进水 COD≤650mg/l，氨氮≤35mg/l，石油类浓度

≤30mg/L，甲醛浓度≤5mg/L要求。故本项目废水能满足园区接纳废水水质要求。企

业应确保项目排放的废水对污水处理厂的负荷冲击风险较小，因此拟建项目废水

进入园区污水处理厂进行处理是可行的。



济宁南天农科化工有限公司 环境影响预测与评价

5-43

（3）水量

本项目投产后排入园区污水处理厂的废水量合计为 181.83m3/d，污水处理厂设计处

理能力为 4万 m³/d，占园区处理水量的 0.45%，另外拟建项目位于园区污水处理厂的服

务范围内，因此园区污水处理厂完全有能力处理公司拟建项目产生的废水。废水经厂区

污水处理站处理后排入园区污水管网，进入园区污水处理厂（山东公用达斯玛特水务有

限公司）深度处理。园区污水处理厂出水经人工湿地处理后最终排入新万福河。

综上，从园区污水管网的铺设、水质水量、建设时间等三方面均能说明拟建

项目的废水进入园区污水处理厂（山东公用达斯玛特水务有限公司）处理是可行

的。

（4）目前污水处理厂实际运行情况

根据近期山东公用达斯玛特水务有限公司在线监控数据可知，均能达到《城镇污水

处理厂污染物综合排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准数据（COD≤50mg/L，

氨氮≤5mg/L，总磷≤0.5mg/L，总氮≤15mg/L），达标率 100%。

2、人工湿地简介

（1）人工湿地的处理规模及设计目标

根据《济宁市化学工业开发区总体规划（2008～2030）》对需水量的预测数

值，结合园区近期（至 2015 年）的工业用水实际情况，确定了人工湿地（一期工

程）的处理规模为 5 万 m3/d，占地面积约 1500 亩。

（2）人工湿地的位置及处理工艺

人工湿地项目位于金乡县城以北，105 国道以西，南四湖上级湖以东，济宁新

材料工业园以南，新万福河北侧的金桥煤矿塌陷地。现状为鱼塘、塌陷地及废弃

农田。主体工艺选择生态滞留塘+多级表面流人工湿地+生态稳定塘组合净化工艺。

其人工湿地工艺流程具体见图 5.2-3；

图 5.2-3 人工湿地工艺流程图